citando] Das Iterativum steht hier in eigentlicher Bedeutung. — *fore uti*] abhängig von dem in *pollicitando accendebant* liegenden Begriff eines Verbum dicendi. — *imperi*] Caes., B. Gall. 1, 3: „totius Galliae sese potiri posse sperant“.

2. *donatum atque laudatum*] im Deutschen Hauptverba. — *pro contione*] klassisch nur *in contione*; *contio* bezeichnet hier die Versammlung der Soldaten, also „beim Appell“. — *publice quam privatim*] objektiv „gegenüber dem ganzen Volke als . . .“; *publicus* ist das Adj. zu *populus*. — *quibus*] Pron. indefin. — *periculose emi*] „gefährlich sei es . . .“, denn das Adverb bezeichnet hier das Urteil über die Handlung, z. B. *inique comparo*, „es ist unbillig, daß ich vergleiche“. — *suis artibus*] Diese sind 7, 4 aufgezählt. Beachte die Voraustellung des Possesivums. — *properantius pergeret*] euphemistischer Ausdruck statt *si malis artibus uteretur*; dasselbe ungefähr

cipitem casurum. Sic locutus cum litteris eum, quas Micipsae 9 redderet, dimisit. Earum sententia haec erat:

„Iugurthae tui bello Numantino longe maxuma virtus fuit, 2 quam rem tibi certo scio gaudio esse. Nobis ob merita sua carus est: ut idem senatui et populo Romano sit, summa ope nitentur. Tibi quidem pro nostra amicitia gratulor. En habes virum dignum te atque avo suo Masinissa.’

Igitur rex, ubi ea, quae fama acceperat, ex litteris imperatoris 3 ita esse cognovit, cum virtute tum gratia viri permotus flexit animum suum et Iugurtham beneficiis vincere aggressus est statimque eum adoptavit et testamento pariter cum filiis heredem instituit.

Sed ipse paucos post annos morbo atque aetate confectus 4 cum sibi finem vitae adesse intellexeret, coram amicis et cognatis itemque Adherbale et Hiempsale filiis dicitur huiusce modi verba, cum Iugurtha habuisse:

„Parvom ego, Iugurtha, te, amisso patre sine spe, sine opibus, 10 in regnum meum accepi, existumans non minus me tibi quam liberis, si genuissem, ob beneficia carum fore, neque ea res falsum

liegt in unserm „wenn er es aber zu eilig habe“. — *praecepitem*] *praeceps* mit *agi*, *cadere* oder ähnlichen Verben beliebt bei Sall., bezeichnet das unaufhaltsame Eilen zum Verderben.

9, 1. *redderet*] *reddere epistulam* „dem Adressaten zustellen, einhändigen“. — *sententia*] „Inhalt“.

2. *Iugurthae tui*] Mit diesen Worten bezeichnet Scipio den Jugurtha als Sohn Micipsas; so oft in Ciceros Briefen *Cicero meus*, *Crossus tuus* etc. — *idem*] „auch“; vgl. Nepos, Aristides 2: „interfuit pugnae navali apud Salamina: *idem* praetor fuit Atheniensium apud Plataeas“.